フリーキャッシュフロー 358 954 596
財務キャッシュフロー -316 -684 -368

現⾦及び現⾦同等物の期末残⾼ 1,419 1,852 433

投資キャッシュフロー
（うち有形・無形資産取得⽀出）

・
・

・

・
・

・

・
・

・

26

90.3

83.7

85.0

80.4

78

83

88

90.3

60

65

70

75

80

85

90

CCC(キャッシュ・コンバージョン・サイクル)改善のグローバル展開

18/3期末⽬標 1,200億円(1)

 国内中⼼で⾏ってきたCCC改善活動をグローバル展開し、改善効果を上積みする

 15/12期 実績 新ベンチマークと18/3期末までの⾒込み

⽇⽇

(1) 15/9 中期戦略 “Redefine the Future”にて発表（グローバル施策込み）
(2) 国内活動のみの効果

(2)

(1)

18/3期⾒込み
63⽇（-22⽇）
1,200億円の効果

2016年3⽉期 第3四半期 決算＜添付資料＞
※本添付資料における『事業利益』は、⽇本基準(JGAAP)における『営業利益』と同等
※※本添付資料における『四半期/当期純利（損）益』は、

『親会社株主に帰属する四半期/当期純利（損）益』を表しています

１. 2016年3⽉期上期実績と３Q（9ヶ⽉)および通期予想 P.1

２． ⽇本基準四半期ベース P.2

３． IFRS四半期ベース P.4

４． セグメント別状況① テクノロジー事業 (⽇本基準・IFRS) P.6
（LWT/LHT/LBT/LKT）

５． セグメント別状況② 流通･⼩売り事業の状況 (⽇本基準) P.7

６． セグメント別状況③ 住宅・サービス事業の状況 (⽇本基準) P.8

７． 商品・サービス別売上状況 P.9

８． リフォーム P.10

９． 海外⽣産⽐率・海外売上 P.11

１０． ペルマスティリーザ・ASB・GROHE P.12

１１． のれん P.13

１２． 近年実施したＭ＆Ａ⼀覧 P.13

１３． IFRS/JGAAPの主要な会計処理相違点 P.14

１４． IFRS/JGAAP段階利益 P.14

2016年2⽉1⽇

※この資料には、㈱LIXILグループの将来についての計画と予測の記述が含まれていま
す。これらの計画と予測は、リスクや不確定要素を含んだものであり、実際の業績は様々
な重要な要素により当社の計画・予測と⼤きく異なる結果となる可能性があります。

１．2016年3⽉期上期実績と３Q（9ヶ⽉)および通期予想

（1）⽇本基準

実績 前年同期⽐ 実績 前年同期⽐ 実績 前年同期⽐ 予想 実績 前年同期⽐ 対予想増減額 実績 前年同期⽐ *2 対前年増減額

7,962 7.4% 12,208 5.1% 16,734 2.7% 8,800 8,774 10.2% -26 13,573 11.2% 18,550 1,816

2,162 4.8% 3,344 3.0% 4,473 -0.1% 2,505 15.8% 3,941 17.8%

2,029 12.5% 3,002 9.7% 3,956 4.5% 2,184 7.6% 3,344 11.4%

133 -48.8% 342 -32.9% 517 -25.2% 200 320 141.2% 120 596 74.6% 620 103

1.7% -1.8P 2.8% -1.6P 3.1% -1.2P 2.3% 3.7% +2.0P +1.4P 4.4% +1.6P 3.3% +0.3P

136 -49.2% 334 -40.0% 530 8.0% -130 -195.4% 131 -60.8%

34 -80.8% 116 -68.4% 220 5.1% -180 -229 -769.9% -49 -87 -175% 50 -170

（2）IFRS（概算値）

実績 前年同期⽐ 実績 前年同期⽐ 実績 前年同期⽐ 予想
実績

(ご参考)
前年同期⽐ 対予想増減額

実績
(ご参考)

前年同期⽐ *2 対前年増減額

17,054 9,400 9,424 24 14,405 19,100 2,046

4,552 2,722 4,180 5,550 998

4,035 2,320 3,503 4,700 665

517 340 401 61 677 850 333

3.0% 3.6% 4.3% +0.6P 4.7% 4.5% +1.4P

596

307
*1 ⽇本基準では従来の「営業利益」、IFRS基準では「売上-売上原価-販管費」（特損益など⼀時費⽤を除いた利益）
*2 通期予想を2015年11⽉2⽇に修正

＜補⾜＞為替と原材料価格の実績と前提

銅価格 58万円/トン
24万円/トン
59万円/トン

通期

タイバーツ 3.35円

25万円/トン

中国⼈⺠元 17.26円

アルミ価格（購⼊ベース）

3.50円
19.32円

15/3期 16/3期

130円

実績 前提

上期 3Q (9ヶ⽉)

121.49円 120円⽶ドル 110.03円
ユーロ 140.71円 135.63円

当 期 純 利 ( 損 ) 益

売 上 ⾼

事 業 利 益 *1
事業利益率

税前当期純利(損)益

売 上 総 利 益
販 売 管 理 費

3.72円
20.19円

70万円/トン
27万円/トン

上期 通期予想3Q (9ヶ⽉)

16/3期 3Q 16/3期
実績

15/3期

16/3期

当 期 純 利 ( 損 ) 益

事 業 利 益 *1

事業利益率

売 上 ⾼

上期

売 上 総 利 益

販 売 管 理 費

税前当期純利(損)益

通期予想3Q (9ヶ⽉)
15/3期

上期 3Q (9ヶ⽉) 通期

1

２．⽇本基準四半期ベース
（億円）

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％
売上 600 332 933 656 364 1,020 1,257 697 1,953
事業利益 34 12 47 44 12 56 78 25 102

% 5.7% 3.7% 5.0% 6.6% 3.4% 5.5% 6.2% 3.5% 5.2%
売上 1,438 11 1,449 1,490 14 1,503 2,928 25 2,952
事業利益 87 -5 82 95 -7 88 181 -12 169

% 6.0% - 5.6% 6.4% - 5.8% 6.2% - 5.7%
売上 172 460 632 302 527 830 474 987 1,461
事業利益 -13 -1 -14 10 13 22 -3 12 8

% - - - 3.2% 2.4% 2.7% - 1.2% 0.6%
売上 238 17 255 252 24 276 490 41 531
事業利益 -16 -1 -17 -9 1 -9 -26 0 -26

% - - - - 2.1% - - - -
売上 494 494 485 485 979 979
事業利益 22 22 13 13 35 35

% 4.5% 4.5% 2.7% 2.7% 3.6% 3.6%
売上 141 141 152 152 293 293
事業利益 12 12 9 9 21 21

% 8.2% 8.2% 6.2% 6.2% 7.1% 7.1%
売上 -88 -120 -207
事業利益 -83 -95 -178
売上 3,082 820 3,815 9.5% 3,337 929 4,147 5.5% 6,420 1,750 7,962 7.4%
事業利益 125 6 48 -47.5% 161 18 85 -49.6% 286 24 133 -48.8%

% 4.1% 0.7% 1.3% -1.4P 4.8% 2.0% 2.0% -2.2P 4.5% 1.4% 1.7% -1.8P

（億円）

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％
売上 682 381 1,063 1,938 1,077 3,016 2,563 -1.6% 1,515 109.8% 4,079 22.6%
事業利益 77 9 87 155 34 189 226 -13.4% 66 166.5% 291 2.2%

% 11.4% 2.4% 8.2% 8.0% 3.1% 6.3% 8.8% -1.2P 4.3% +0.9P 7.1% -1.4P

売上 1,510 14 1,524 4,438 38 4,476 5,910 -5.9% 54 14.4% 5,964 -5.7%
事業利益 133 -4 129 314 -16 298 388 -25.1% -20 - 368 -27.0%

% 8.8% - 8.5% 7.1% - 6.7% 6.6% -1.7P - -8.3P 6.2% -1.8P

売上 254 523 777 728 1,510 2,238 1,151 1.4% 2,188 5.4% 3,339 4.0%
事業利益 9 17 26 6 29 34 50 177.6% 47 -0.3% 97 48.4%

% 3.4% 3.3% 3.3% 0.8% 1.9% 1.5% 4.3% +2.7P 2.2% -0.1P 2.9% +0.9P

売上 270 24 294 760 65 825 1,033 -6.2% 104 31.9% 1,137 -3.6%
事業利益 9 1 10 -17 1 -16 -13 ⾚字化 3 ⿊字化 -10 ⾚字化

% 3.4% 4.4% 3.5% - 1.4% - - -2.2P 2.6% +6.0P - -1.5P

売上 545 545 1,524 1,524 1,988 2.0% 1,988 2.0%
事業利益 30 30 65 65 71 54.7% 71 54.7%

% 5.4% 5.4% 4.3% 4.3% 3.6% +1.2P 3.6% +1.2P

売上 148 148 441 441 596 -8.2% 596 -8.2%
事業利益 12 12 33 33 42 -31.6% 42 -31.6%

% 8.1% 8.1% 7.5% 7.5% 7.0% -2.4P 7.0% -2.4P

売上 -104 -312 -368
事業利益 -85 -262 -343
売上 3,409 942 4,246 1.1% 9,828 2,691 12,208 5.1% 13,241 -3.5% 3,861 32.0% 16,734 2.7%
事業利益 270 24 209 -16.4% 556 48 342 -32.9% 763 -16.4% 96 71.1% 517 -25.2%

% 7.9% 2.5% 4.9% -1.0P 5.7% 1.8% 2.8% -1.6P 5.8% -0.9P 2.5% +0.6P 3.1% -1.2P

LWT

海外 計海外 計 国内 海外 計 国内

15/3期 上期 (6ヶ⽉)
15/3期 １Q 15/3期 2Q

国内

LHT

LBT

LKT

D&R

H&S

連結調整・
のれん・他

LIXIL
グループ

H&S

15/3期 通期 (ご参考)
15/3期 3Q (9ヶ⽉)

計国内 海外 計 国内 海外 計 国内 海外

LBT

LKT

D&R

15/3期 3Q

LIXIL
グループ

LWT

LHT

20
15

年
3⽉

期

連結調整・
のれん・他

2

（億円）

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％
売上 619 3.0% 403 21.2% 1,022 9.5% 693 5.5% 936 157.2% 1,629 59.7% 1,311 4.4% 1,339 92.3% 2,651 35.7%
事業利益 51 49.2% 16 29.1% 67 43.9% 66 51.0% 165 - 230 313.2% 117 50.2% 181 634.2% 298 190.5%

% 8.3% +2.6P 4.0% +0.2P 6.6% +1.6P 9.5% +2.9P 17.6% +14.2P 14.1% +8.7P 8.9% +2.7P 13.5% +10.0P 11.2% +6.0P

売上 1,389 -3.4% 4 -62.0% 1,393 -3.9% 1,454 -2.4% 22 63.5% 1,476 -1.8% 2,842 -2.9% 27 7.5% 2,869 -2.8%
事業利益 97 12.6% -6 - 92 12.6% 99 4.9% 2 ⿊字化 101 15.6% 197 8.6% -4 - 193 14.1%

% 7.0% +1.0P - -89.6P 6.6% +1.0P 6.8% +0.5P 8.7% +60.2P 6.9% +1.0P 6.9% +0.7P - +35.0P 6.7% +1.0P

売上 178 3.7% 582 26.6% 760 20.4% 316 4.4% 539 2.3% 855 3.1% 494 4.1% 1,122 13.6% 1,615 10.5%
事業利益 -20 - -16 - -36 - 21 119.8% -6 ⾚字化 15 -32.7% 1 ⿊字化 -22 ⾚字化 -21 ⾚字化

% - -4.6P - -2.5P - - 6.8% +3.6P - -3.6P 1.8% -0.9P 0.2% +0.9P ｰ -3.2P - -1.9P

売上 234 -1.6% 18 8.8% 252 -0.9% 258 2.4% 22 -10.2% 280 1.3% 492 0.4% 40 -2.4% 532 0.2%
事業利益 3 ⿊字化 -2 - 1 - 7 ⿊字化 -2 ⾚字化 5 ⿊字化 10 ⿊字化 -4 - 6 ⿊字化

% 1.2% +8.2P - -5.2P 0.5% +7.2P 2.7% +6.5P - -11.7P 1.7% +5.0P 2.0% +7.3P ｰ -9.0P 1.1% +6.1P

売上 517 4.8% 517 4.8% 498 2.6% 498 2.6% 1,015 3.7% 1,015 3.7%
事業利益 27 22.2% 27 22.2% 17 26.3% 17 26.3% 44 23.7% 44 23.7%

% 5.2% +0.7P 5.2% +0.7P 3.4% +0.6P 3.4% +0.6P 4.3% +0.7P 4.3% +0.7P

売上 148 4.8% 148 4.8% 154 1.1% 154 1.1% 301 2.9% 301 2.9%
事業利益 12 6.5% 12 6.5% 13 40.1% 13 40.1% 25 21.6% 25 21.6%

% 8.3% +0.1P 8.3% +0.1P 8.6% +2.4P 8.6% +2.4P 8.4% +1.3P 8.4% +1.3P

売上 -86 -123 -209
事業利益 -100 -125 -224
売上 3,084 0.1% 1,008 22.9% 4,006 5.0% 3,371 1.0% 1,520 63.5% 4,768 15.0% 6,455 0.6% 2,528 44.5% 8,774 10.2%
事業利益 170 36.1% -7 ⾚字化 63 31.6% 224 38.6% 158 759.9% 257 203.7% 394 37.5% 151 529.3% 320 141.2%

% 5.5% +1.5P - -1.4P 1.6% +0.3P 6.6% +1.8P 10.4% +8.4P 5.4% +3.3P 6.1% +1.6P 6.0% +4.6P 3.7% +2.0P

（億円）

％ ％ ％ ％ ％ ％
売上 735 7.8% 891 134.2% 1,627 53.1% 2,047 5.6% 2,231 107.1% 4,277 41.8%
事業利益 87 11.7% 117 - 204 135.1% 203 31.0% 298 779.9% 502 165.1%

% 11.8% +0.4P 13.2% +10.7P 12.5% +4.4P 9.9% +1.9P 13.4% +10.2P 11.7% +5.5P

売上 1,521 0.7% 21 52.5% 1,541 1.2% 4,363 -1.7% 48 23.6% 4,410 -1.5%
事業利益 132 -1.0% 6 ⿊字化 137 6.7% 328 4.5% 2 ⿊字化 331 10.9%

% 8.6% -0.1P 28.4% +57.8P 8.9% +0.5P 7.5% +0.4P 4.6% +46.7P 7.5% +0.8P

売上 250 -1.5% 580 10.8% 830 6.8% 743 2.2% 1,701 12.6% 2,445 9.2%
事業利益 5 -43.8% 12 -31.8% 17 -35.8% 6 5.8% -11 ⾚字化 -5 ⾚字化

% 2.0% -1.5P 2.0% -1.3P 2.0% -1.3P 0.8% +0.0P - -2.5P - -1.7P

売上 278 2.8% 24 -0.8% 302 2.5% 770 1.3% 64 -1.8% 834 1.0%
事業利益 14 52.1% 1 -48.6% 15 41.8% 24 ⿊字化 -3 ⾚字化 21 ⿊字化

% 5.1% +1.6P 2.3% -2.1P 4.9% +1.3P 3.1% +5.3P - -6.4P 2.5% +4.4P

売上 469 -14.0% 469 -14.0% 1,484 -2.6% 1,484 -2.6%
事業利益 32 8.5% 32 8.5% 76 16.8% 76 16.8%

% 6.8% +1.4P 6.8% +1.4P 5.1% +0.9P 5.1% +0.9P

売上 153 3.1% 153 3.1% 454 2.9% 454 2.9%
事業利益 5 -61.4% 5 -61.4% 30 -8.6% 30 -8.6%

% 3.0% -5.1P 3.0% -5.1P 6.6% -0.8P 6.6% -0.8P

売上 -123 -331
事業利益 -133 -358
売上 3,405 -0.1% 1,516 61.0% 4,798 13.0% 9,860 0.3% 4,044 50.3% 13,573 11.2%
事業利益 274 1.5% 136 475.8% 276 32.2% 668 20.0% 286 502.8% 596 74.6%

% 8.0% +0.1P 8.9% +6.4P 5.8% +0.8P 6.8% +1.1P 7.1% +5.3P 4.4% +1.6P

＊ビジネス別事業利益は「のれん償却、取得原価配分費⽤前営業利益（⽇本基準）」を表⽰しています。

（億円）

売上 前年⽐ 事業利益 前年⽐ 事業利益率 前年差 売上 前年⽐ 事業利益 前年⽐ 事業利益率 前年差 売上 前年⽐ 事業利益 前年⽐ 事業利益率 前年差
国内テクノロジー事業 ⼩計 2,419 -1.2% 131 43.2% 5.4% +1.7P 2,720 0.7% 194 39.7% 7.1% +2.0P 2,784 2.5% 237 3.8% 8.5% +0.1P

リフォーム商材 720 11.6% 768 9.4% 842 8.9%
リフォーム以外/セグメント間取引 1,699 -5.7% 1,952 -2.3% 1,941 -0.1%

426 18.1% 9 29.9% 2.0% +0.2P 980 143.9% 165 - 16.8% +15.4P 936 123.7% 124 - 13.2% +11.7P

＊この資料での国内・海外の売上⾼および事業利益は、内部消去後の「国内法⼈」「海外法⼈」の合計としています。ただし、売上の⼤半が㈱LIXIL向けとなる海外⽣産⼯場の法⼈は国内に含めています。
  よってP11および以前に開⽰した「海外売上」とは誤差があります。

LIXIL
グループ

LWT

LHT

LBT

LKT

16/3期 １Q 16/3期 2Q
国内 海外 計海外 計 国内 海外 計 国内

16/3期 3Q

16/3期 3Q (9ヶ⽉)

16/3期 １Q 16/3期 2Q

D&R

H&S

連結調整・
のれん・他

LIXIL
グループ

H&S

連結調整・
のれん・他

16/3期 上期 (6ヶ⽉)

海外住宅設備関連事業 ⼩計

20
16

年
3⽉

期

計

LWT

LHT

LBT

LKT

D&R

計国内 海外 国内 海外
16/3期 3Q

3

３．IFRS四半期ベース
（億円）

％ ％ ％
売上 2,622 1,524 4,146 2,700 3% 3,600 136% 6,300 52%
事業利益 208 53 260 260 25% 270 413% 530 103%
% 7.9% 3.5% 6.3% 10% +2P 8% +4P 8% +2P
売上 6,047 113 6,160 5,900 -3% 100 -8% 6,000 -3%
事業利益 369 -21 347 465 26% 15 -170% 480 38%
% 6.1% - 5.6% 8% +2P 15% +34P 8% +2P
売上 1,179 2,303 3,482 1,250 0% 2,300 0% 3,550 2%
事業利益 47 11 57 40 -15% 30 184% 70 22%
% 4.0% 0.5% 1.7% 3% -1P 1% +1P 2% +0P
売上 1,045 105 1,150 1,040 0% 110 4% 1,150 0%
事業利益 -17 2 -15 20 - 0 -76% 20 ⿊字化
% - 1.8% -1.3% 2% +4P 0% -1P 2% +3P
売上 1,944 1,944 1,850 -5% 1,850 -5%
事業利益 65 65 75 15% 75 15%
% 3.4% 3.4% 4% +1P 4% +1P
売上 623 623 650 4% 650 4%
事業利益 45 45 50 12% 50 12%
% 7.2% 7.2% 8% +1P 8% +1P
売上 -451 -400
事業利益 -243 -375
売上 13,460 4,045 17,054 13,390 -1% 6,110 51% 19,100 12%
事業利益 716 44 517 910 27% 315 623% 850 64%
% 5.3% 1.1% 3.0% 7% +1P 5% +4P 4% +1P

（億円）

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％
売上 633 930 1,563 691 905 1,596 1,324 1,835 3,159
事業利益 56 45 101 69 81 149 125 125 250
% 8.9% 4.8% 6.4% 9.9% 8.9% 9.4% 9.4% 6.8% 7.9%
売上 1,412 31 1,442 1,485 32 1,516 2,896 62 2,959
事業利益 106 3 109 105 5 110 211 8 219
% 7.5% 11.2% 7.6% 7.1% 15.2% 7.3% 7.3% 13.2% 7.4%
売上 241 547 788 331 574 905 572 1,121 1,693
事業利益 -12 -6 -19 26 -4 22 13 -10 3
% - - -2.4% 7.9% - 2.4% 2.4% - 0.2%
売上 233 22 255 257 24 281 491 46 537
事業利益 5 -2 3 2 1 2 6 -2 5
% 2.0% - 1.0% 0.6% 2.4% 0.8% 1.3% - 0.9%
売上 506 506 482 482 987 987
事業利益 27 27 18 18 46 46
% 5.4% 5.4% 3.8% 3.8% 4.6% 4.6%
売上 153 153 159 159 312 312
事業利益 13 13 13 13 26 26
% 8.4% 8.4% 8.4% 8.4% 8.4% 8.4%
売上 -100 -122 -222
事業利益 -74 -74 -148
売上 3,177 1,530 4,607 3,404 1,534 4,817 6,582 3,064 9,424
事業利益 195 39 160 233 82 241 428 122 401
% 6.1% 2.6% 3.5% 6.8% 5.4% 5.0% 6.5% 4.0% 4.3%

20
15

年
3⽉

期
20

16
年

3⽉
期

16/3期通期予想
国内 海外 計

国内

LWT

LHT

LBT

LKT

15/3期 通期

D&R

H&S

連結調整・他

LIXIL
グループ

16/3期 上期 (6ヶ⽉) （ご参考)
16/3期 １Q （ご参考)

国内 海外 計

LWT

LHT

LBT

国内 海外 計

LIXIL
グループ

国内 海外 計

LKT

D&R

H&S

連結調整・他

16/3期 2Q （ご参考)
計 海外

4

（億円）

％ ％ ％ ％ ％ ％
売上 743 927 1,670 2,068 2,762 4,829
事業利益 85 113 198 210 238 448
% 11.5% 12.2% 11.9% 10.2% 8.6% 9.3%
売上 1,556 31 1,587 4,452 93 4,545
事業利益 135 -4 131 346 4 350
% 8.7% - 8.2% 7.8% 4.3% 7.7%
売上 309 625 935 881 1,746 2,627
事業利益 6 -27 -21 19 -37 -18
% 1.8% - - 2.2% - -
売上 278 19 297 769 65 833
事業利益 15 0 15 21 -1 20
% 5.3% 1.3% 5.0% 2.7% - 2.4%
売上 456 456 1,444 1,444
事業利益 33 33 79 79
% 7.2% 7.2% 5.4% 5.4%
売上 160 160 472 472
事業利益 6 6 32 32
% 3.6% 3.6% 6.8% 6.8%
売上 -124 -345
事業利益 -85 -233
売上 3,503 1,601 4,981 10,085 4,665 14,405
事業利益 279 82 276 707 204 677
% 8.0% 5.1% 5.5% 7.0% 4.4% 4.7%

＊買収に伴う「PPA（取得原価配分費⽤）」は各セグメント事業に配賦しています。

国内テクノロジー事業 ⼩計
リフォーム
リフォーム以外/セグメント間取引

20
16

年
3⽉

期

＊この資料での国内・海外の売上⾼および事業利益は、内部消去後の「国内法⼈」「海外法⼈」の合計としています。ただし、売上の⼤半が㈱LIXIL向けとなる海外⽣産⼯場の法⼈は国内に含めています。

LKT

D&R

H&S

連結調整・他

LIXIL
グループ

計 国内

LBT

16/3期 3Q16/3期 １Q 16/3期 2Q

海外 計

LWT

LHT

16/3期 3Q（ご参考)
国内 海外

16/3期 3Q (9ヶ⽉) （ご参考)

売上 事業利益 事業利益率 売上 事業利益 事業利益率 売上 事業利益 事業利益率
2,519 154 6.1% 2,764 201 7.3% 2,887 240 8.3%

720 768 842
1,799 1,996 2,045

海外住宅設備関連事業 ⼩計 983 46 4.7% 960 86 9.0% 976 109 11.2%

5

４．セグメント別状況① テクノロジー事業 (⽇本基準)

(単位：億円)
ウォーター

テクノロジー
ハウジング

テクノロジー
ビルディング
テクノロジー

キッチン
テクノロジー

テクノロジー
事業計

売上 4,277 4,410 2,445 834 11,966
国内 2,047 4,363 743 770 7,923
海外 2,231 48 1,701 64 4,044

のれん償却 49 6 24 5 84
PPA*1償却 17 - 18 - 34

502 331 -5 21 848
（⽇本基準） （％） 12% 7% 0% 2% 7%
事業利益 （IFRS) ※ご参考 448 350 -18 20 800
売上 3,016 4,476 2,238 825 10,555

国内 1,938 4,438 728 760 7,864
海外 1,077 38 1,510 65 2,691

のれん償却 10 6 26 5 48
PPA*1償却 5 - 17 - 22

189 298 34 -16 506
（⽇本基準） （％） 6% 7% 2% -2% 5%

■売上⾼増減内訳 (単位：億円)
ウォーター

テクノロジー
ハウジング

テクノロジー
ビルディング
テクノロジー

キッチン
テクノロジー

テクノロジー
事業計

実質売上⾼増減 367 -66 207 15 523
（％） 12% -1% 9% 2% 5%

国内 108 -75 16 16 65
海外 259 9 191 -1 458

新規連結*2 895 - - - 895
連結除外*3 - - - -6 -6

■事業利益増減内訳 (単位：億円)
ウォーター

テクノロジー
ハウジング

テクノロジー
ビルディング
テクノロジー

キッチン
テクノロジー

テクノロジー
事業計

実質事業利益増減 161 33 -39 37 191
143 7 7 11 167
40 -23 3 3 22
4 61 21 2 87

-11 -54 -3 10 -59
うち為替 -12 -54 -1 -66
うち購買市況 -2 -40 -1 -5 -48

54 54
-5 -5

14 23 -4 -5 27
42 0 -4 2 40
19 26 -46 26 24

国内 16 31 -20 27 54
-30 -30

-3 -3
16 -5 -20 2 -7

-33 -1 -1 -2 -37
50 - -1 -1 48

新規連結*2 151 151
*1PPA:取得原価配分
*2GROHE

*3サンウエーブキッチンテクノ

のれん差

海外

ペルマ
その他 海外⼦会社
為替換算影響

販管費
ASB
ペルマ
その他 海外⼦会社
為替換算影響

海外

売上増減
ミックス・売価
コスト

ASB

販管費 計

のれん・PPA償却前利益

のれん・PPA償却前利益

国内

売上総利益 計

16/3期
3Q

(9ヶ⽉)

15/3期
3Q

(9ヶ⽉)

6

５． セグメント別状況② 流通･⼩売り事業の状況 (⽇本基準)

■セグメント売上⾼とセグメント事業利益 単位：億円

※2015年10⽉1⽇付で建デポを分社化し、持分法適⽤関連会社とした。
   前年３Q(3ヶ⽉)建デポを除く前期⽐は売上⾼＋３％、事業利益＋１４％

■事業利益増減要因
＜3Q(9ヶ⽉)：前年同期⽐＞ 単位：億円

15/3期
実績 売上増 売価 コスト 販管費 新店費⽤ 建デポ 合計

16/3期
実績

65億円 12 3 -1 3 -9 2 +11 76億円

■店舗数 単位: 店
15/3期 16/3期

通期実績 3Q(9ヶ⽉)実績 前期末⽐ 通期予想 前期末⽐

SVH 出店数 1 2 +1 3 +2

NVH 出店数 0 0 +0 1 +1

建デポ*出店数 2 0 -2 0 -

閉鎖店舗数 1 1 +0 1 +0

期末店舗数 148 85 -63 88 -60

内SVH 34 36 +2 39 +5

内NVH 9 9 +0 10 +1

内建デポ* 64 0 -64 0 +0

内旧業態 41 40 -1 39 -1
*2015年10⽉より持分法適⽤会社(株)建デポへ事業移管。

■ホームセンター事業実績 ■ホームセンター店舗売上伸び率
単位：億円 ＜16/3期 3Q(9ヶ⽉)実績＞   単位：%

15/3期 16/3期 +2.4
3Q(9ヶ⽉)実績 3Q(9ヶ⽉)実績 前年同期⽐ +1.7

売上⾼ 1,293 1,323 2.3% ※既存店＝13ヶ⽉基準

事業利益 86 93 8.6%
事業利益率 6.6% 7.0% +0.4P

■ホームセンター客数、客単価の伸び率
＜16/3期 3Q(9ヶ⽉)実績＞   単位：%

客数 -0.2
客単価 +2.5
客数 -0.6
客単価 +2.4

16/3期

全
店
既
存
店

既存店ベース
全店ベース

前年同期⽐ 前年同期⽐

979 1,015 3.7% 1,524 1,484 -2.6%

35 44 23.7% 65 76 16.8%

売上⾼
151 160 6.2% 231 160 -30.5%

事業利益
-8 -3 - -10 -3 ⾚字縮⼩

売上⾼

16/3期
実績

16/3期
実績

上期 3Q(9ヶ⽉)

事業利益

15/3期
実績

15/3期
実績

うち
建デポ

7

６．セグメント別状況③ 住宅・サービス事業の状況 (⽇本基準)

■セグメント売上⾼とセグメント事業利益
単位：億円

■ 会社別の売上⾼と事業利益
＜16/3期3Q(9ヶ⽉) 実績＞ 単位：億円

15/3期 16/3期 15/3期 16/3期
実績 実績 前年同期⽐ 実績 実績 前年同期⽐

LIXIL住宅研究所 187 192 2.5% 13 15 18.6%

⽇本住宅保証検査機構(JIO) 83 84 1.2% 4 6 55.6%

LIXILリアルティ 60 78 30.3% 6 6 12.2%

ジャパンホームシールド 72 78 7.1% 7 8 4.2%

その他・連結組替 38 22 - 4 -4 -

住宅・サービス事業 441 454 2.9% 33 30 -8.6%

■ 住宅FCにおける契約数と上棟数 (前年数字の計上⽅法を修正)

   契約数 単位：棟数

15/3期
3Q(9ヶ⽉)

実績

16/3期
3Q(9ヶ⽉)

実績
前年同期⽐

住宅ＦＣ 計 2,895 2,911 0.6%

   上棟数 単位：棟数

15/3期
3Q(9ヶ⽉)

実績

16/3期
3Q(9ヶ⽉)

実績
前年同期⽐

住宅ＦＣ 計 2,591 2,640 1.9%

売 上 ⾼ 事 業 利 益

前年同期⽐ 前年同期⽐

293 301 2.9% 441 454 2.9%

21 25 21.6% 33 30 -8.6%事業利益

売上⾼

15/3期
実績

16/3期
実績

15/3期
実績

16/3期
実績

上期 3Q(9ヶ⽉)

8

７．商品・サービス別売上状況

(単位：億円) (単位：％)

前年同期⽐

（％） 1Ｑ 2Ｑ 3Ｑ 4Ｑ 1Ｑ 2Ｑ 3Ｑ
ＬＷＴ 衛⽣機器 964 711 725 1.9% 0.8 -4.6 -4.3 -13.3 0.7 3.0 2.1

バスルーム 876 663 699 5.4% 1.6 -3.1 -5.4 -8.6 4.0 6.6 5.7
洗⾯化粧台 329 241 249 3.3% 5.6 -2.4 -3.1 -11.0 1.1 3.9 4.7

LHT 住宅サッシ 2,012 1,531 1,563 2.1% -5.2 -5.1 -8.1 -7.4 3.6 1.6 1.2
エクステリア 1,164 906 844 -6.9% 8.3 3.2 -6.4 -17.5 -12.6 -8.4 0.8
リビング建材 556 415 435 4.7% 0.6 -3.8 -8.3 -14.4 2.4 4.7 6.7
住宅⽤外壁 321 245 229 -6.7% -5.9 -16.4 -12.3 -23.7 -6.0 -2.2 -11.8
タイル 294 216 215 -0.6% 0.6 -3.1 -6.9 -7.7 -3.7 -2.5 4.1
インテリアファブリック 305 216 215 -0.4% -1.2 -6.9 -8.7 -6.0 -12.0 6.4 3.5
その他LHT 574 410 366 -10.7% 3.0 4.5 -21.8 -9.9 -12.4 -21.2 5.0

LBT ビルサッシ 1,047 664 667 0.5% 4.0 -2.2 0.5 -4.5 8.3 2.4 -7.2
LKT キッチン 1,026 758 769 1.5% -5.3 -8.4 -6.8 8.8 0.4 1.6 2.5
D&R ホームセンター売上 1,988 1,524 1,484 -2.6% 2.6 6.4 5.4 -6.3 4.8 2.6 -14.0

海外売上 3,934 2,740 4,012 46.4% 64.1 42.4 26.6 18.6 21.8 68.3 46.3
その他 1,344 2,583 2,773 7.4% -1.4 -0.6 -0.6 -14.6 4.3 -7.6 44.6
売上合計 16,734 12,208 13,573 11.2% 9.5 5.5 1.1 -3.1 5.0 15.0 13.0

※ D&R  ホームセンター売上において建デポのカーブアウトの影響を除いた前年⽐は以下の通りです。

   3Ｑ(9か⽉) 2.7％、3Q(3か⽉) 0.8％

前年同期⽐
15/3期 16/3期セグメ

ント
主要商品名

15/3期
通期実績

15/3期
3Q(9ヶ⽉)

実績

16/3期
3Q(9ヶ⽉)

実績

* *

9

８．リフォーム

ストックビジネス⽐率推定（建デポのカーブアウトの影響を除く、前年数字を修正）
単位：億円

15/3期 16/3期
3Q(9ヶ⽉)実績 3Q(9ヶ⽉)実績 前年同期⽐

2,695 2,972 10%

29% 32% +2P

リフォーム商材売上 単位：億円
14/3期 15/3期 16/3期
実績 実績 前年同期⽐ 3Q(9ヶ⽉)実績 前年同期⽐ 計画 前年同期⽐

リフォーム商材売上 2,826 2,796 -1% 2,330 10% 2,900 4%

リフォーム⽐率 31% 32% +1P 36% +3P 33% +1P
＊LJCのリフォーム関連商材の売上

リフォームネットワーク加盟店数

単位: 店

フランチャイズ型
13/3末
実績

14/3末
実績

15/3末
実績

15/9末
実績

15/12末
実績

377 376 424 451 471
＊15年4⽉に「LIXILリフォームチェーン」から変更

単位: 店

ボランタリー型
13/3末
実績

14/3末
実績

15/3末
実績

15/9末
実績

15/12末
実績

LIXILリフォームネット 9,356 10,203 11,708 12,046 12,260

ストックビジネス売上
国内総売上⾼に占める
⽐率（⼦会社含む）

16/3期

LIXILリフォームショップ

10

９．海外⽣産⽐率・海外売上

海外⽣産⽐率

15/3期
実績

16/3期
3Q(9ヶ⽉)

実績
27% 27%
43% 42%
43% 42%
14% 11%
53% 56%

海外売上 単位：億円

地域

住宅関連 住宅関連
事業 前期⽐ 事業 前年同期⽐

Greater China 567 213 353 646 14.0% 267 25.2% 379
タイ 111 97 14 136 22.6% 127 31.4% 9
ベトナム 66 65 1 79 19.9% 79 20.8% 0
韓国 72 72 0 92 27.0% 92 27.0% 0
その他アジア 127 52 75 179 41.6% 116 123.3% 63
中東 189 0 189 180 -4.8% 89 - 90
北⽶ 1,106 704 402 1,506 36.1% 930 32.1% 576
ヨーロッパ 400 3 397 971 142.7% 531 - 441
その他 103 35 68 224 116.6% 150 327.2% 73
合計 2,740 1,242 1,499 4,012 46.4% 2,381 91.7% 1,632

ご参考：海外販売⽐率 単位：億円

年度
12/3期
実績

13/3期
実績

14/3期
実績

15/3期
実績

16/3期
3Q(9ヶ
⽉)実績

海外売上⾼ 539 2,051 2,939 3,934 4,012
⽐率 4.2% 14.3% 18.0% 23.5% 29.6%

海外⽣産⽐率

⽣産品⽬

住宅⽤アルミサッシ

衛⽣陶器

所在地

タイ・ベトナム
中国

中国・ベトナム

売上⾼

16/3期 3Q(9ヶ⽉)実績

リビング建材

床タイル 中国・ベトナム

15/3期 3Q(9ヶ⽉)実績

売上⾼

⽔栓⾦具 中国・ベトナム

LBT LBT

11

１０．ペルマスティリーザ・ASB・GROHE
■業績 （⽇本基準・円建て）

ASB 決算期＝13年度まで1⽉〜12⽉
   14年度から4⽉〜3⽉

ペルマ・GROHE 決算期＝1⽉〜12⽉（GROHEは14年1⽉から15年3⽉までは持分法適⽤関連会社）
単位：億円

ペルマ ASB GROHE ペルマ 前年同期⽐ ASB 前年同期⽐ GROHE 前年同期⽐ ペルマ ASB GROHE

139.8 107.3 135.6 121.5 134.6 130 120 130

1,373 725 1,555 13% 906 25% 932 2,067 1,177 1,420
33 10 20 -39% 39 288% 99 96 30 220